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2018年第49号

（总第258号）

被审计单位:  中共白柳镇党委、白柳镇人民政府
审计项目：2015-2017年白柳镇领导干部自然资源

资产离任审计

关于原白柳镇党委书记江利宝同志 原白柳镇人民政府镇长朱代富同志领导干部自然资源资 产离任审计结果
（2019年1月24日公告）
按照党的十九大关于“对领导干部实行自然资源资产离任审计”的要求，根据陕西省审计厅《陕西省领导干部自然资源资产离任审计工作方案》，根据旬审通【2018】60号审计通知书，我局派出审计组，于2018年8月9日至10月30日，对江利宝同志担任镇党委书记期间（2015年1月至2017年12月）、朱代富同志担任镇长期间（2015年1月至2017年12月）自然资源资产管理和生态环境保护责任履行情况进行审计，重点审计了水、土地、森林、矿产、生态环境等自然资源和相关生态环境保护情况。重点抽查了党政办、经济办、统计工作站、农林水综合服务站等部门，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。中共白柳镇党委、白柳镇人民政府及相关单位对其提供资料的真实性、完整性负责。我局的责任是依法独立实施审计并出具审计意见。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

    白柳镇辖3个居民委员会、11个村民委员会、84个村民小组，5219户，人口15047人，2017年年末耕地面积20999亩，白柳镇2015年公益林134205亩；2015年天然林资源保护工程辖区内森林资源管护规模（包括林木、林地和野生动、植物资源）24.12万亩；其中：林地14.16万亩，疏林地0.1万亩；灌木林地7.12万亩，未成林造林地0.77万亩，其它2.06万亩，2017天然林资源保护工程辖区内森林资源管护规模（包括林木、林地和野生动、植物资源）21.3824万亩；白柳镇签订公益林管护责任状2014-2018年目标责任状每年管护森林资源面积21.9143万亩。森林覆盖率2015年为50.72%；2016年为51%；2017年为52%；林地保有量2015年为1.43万公顷；2016年为1.425万公顷；2017年为1.423万公顷；森林植被保持较好，地表水经流量无重大变化，流域内水质趋向向好，矿产资源有续开发。
二、审计评价

    任职期间，江利宝同志、朱代富同志认真贯彻中央关于生态文明建设决策部署，落实生态环境保护，按照“党政同责”和“一岗双责”的原则，积极采取举措并取得以下成效：
    （一）切实加强饮用水源保护，确保了饮用水源安全。
    （二）积极落实河长制，确保“一江清水”永续北上。
    （三）加强环境污染问题隐患排查及专项治理。
    （四）切实加强桔秆禁烧巡查力度，坚决杜绝桔秆焚烧。
    但此次审计发现，白柳镇存在临时用地无手续、矿山植被恢复治理落实不到位等问题。审计认为江利宝同志、朱代富同志在任职期间履行自然资源资产管理和生态环境保护责任情况评价为“ 较好”。
三、审计发现的主要问题

（一）履行自然资源资产管理和生态环境保护监督责任方面   

1、在饮用水源地保护方面存在的问题。
    （1）冷水河集中水源地1级2级水源地保护区边界未设立标志牌，部分界桩丢失。
    （2）白张公路穿越1级2级保护区存在未按要求设立标志牌、未设事故导流槽及事故应急池。
    （3）生活污水未纳入污水处理系统，污水直接通过雨污合流排入1、2级保护区。
    （4）保护区内有分散垃圾堆放点，垃圾堆放点无收集储存措施,垃圾桶垃圾常期堆放未及时清运，造成二次污染。
    （5）保护区内有20平方米左右垃圾堆放点，垃圾堆放点无任何收集储存措施。
    （6）在2级保护区内发现（峰溪社区）老卫生院外公厕下部有粪便污水直排和污水排放口，沿岸居民生活污水未经处理直接排入饮用水源地。 

   2、旬阳县白柳镇野猪洼铅锌矿厂，2015年2月由北京中地大工程勘测设计研究院有限责任公司编制矿山地质环境保护与恢复治理方案，有效期三年,该企业实际上没有按照治理方案实施。目前该企业未取得临时用地手续，该矿部后部弃渣场（已废弃）已复土但植被恢复治理落实不到位。
3、白柳镇张湾大桥头（张湾移民安置点）顷倒大量弃土及建筑垃圾的问题。截止审计日张湾大桥头（张湾移民安置点）顷倒大量弃土及建筑垃圾没有进行实质性处理，并且施工企业经过整理后作为砂石料堆积场使用。顷倒大量弃土及建筑垃圾影响洵河水质，施工企业经过整理后作为砂石料堆积场使用，底部是虚土，上部堆积砂石料存在极大安全隐患，危及旬河行洪安全。
4、甘双公路建设无环评审批手续，工程弃土弃查未按照设计要求统一堆放，施工企业沿河岸随意堆放，占用行洪河道,严重污染水源地水质。

（二）组织自然资源资产和生态环境保护相关资金征管用和项目建设运行情况方面
1、安康市环境局、财政局（安环字【2017】100号）（2017年6月22日）关于旬阳县2016年农村环境综合整治项目内容变更的批复将白柳镇（原张坪乡峰溪社区）生活污水污染治理项目变更为在（原张坪乡子房村）取水口下游选址，建设设计库容3万立方米垃圾处理填埋场项目。目前该项目已竣工正在做结算审计，该项目由于缺少相应配套设施，资金短缺，交通不便，截止审计日白柳镇子房村垃圾理填场项目没有正式使用，处于闲置状态，没有发挥应有的社会效益、环保效益。
以上审计中发现的主要问题依照中办、国办印发的《党政领导干部生态环境损害责任追究办法》第三条规定：“ 地方各级党委和政府对本地区生态环境和资源保护负总责，党委和政府主要领导成员承担主要责任，其他有关领导成员在职责范围内承担相应责任。”；按照旬政办发【2016】164号文第四条规定：“政府及部门的环境保护工作实行“行政首长负责制”和“一岗双责”制，主要负责人是本行政区域、本部门职责范围内环境保护工作的第一责任人，对环境保护工作负全面领导责任…..”的规定，按照属地管理原则，江利宝同志、朱代富同志负有领导责任。
四、审计建议
（1）严格执行县政府关于畜禽养殖区、限养区的划定，对造成水环境风险的养殖场户关停，对不符合环保要求的养殖场加强整改，确保生活污水设施正常运行，力争年底完成所有禁养区的养殖场户关闭和搬迁。

    （2）严格履行生态环境保护责任，进一步提高生态环境质量，把水源地保护做为目前最大“政治任务”来完成。要保证供水安全，净化水源，减少水源污染，强化水源地上游水土保持工作，联合相关部门，对上游农户种植香菇、砍伐林木行为，零散养殖鸡、猪的农户进行集中整顿，在规定的水源地保护区范围内禁止堆放、填埋生活生产垃圾，在规定的水源地保护区，禁止从事旅游、游泳和其他可能污染水源的活动，要同时建立饮用水源水质突发事件应急预案和安全预警体系，要定期发布饮用水源地水质监测信息，为居民喝上放心水提供科学保障。

（3）进一步强化对自然资源资产监督管理，提高执法人员的责任意识，提高执法效率，加大资源环境违法问题处理处罚力度，严格按照旬政办发【2016】164号《关于印发旬阳县各镇及部门环境保护工作责任规定（试行）的通知》中明确镇政府环境保护责任第五条中八项具体责任抓好落实。

五、审计发现问题的整改情况
审计中发现的问题，白柳镇党委、政府高度重视，召开专题审计整改会议，在审计规定的整改时限内积极整改。



审计结果公告
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